DECRETO Nº 19.561, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor total de R$ 2.182.162,83 (dois

milhões, cento e oitenta e dois mil, cento e sessenta

e dois reais e oitenta e três centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem as alíneas a, b, d, e f do inciso I do artigo 3º da Lei nº 11.983, de 23 de dezembro de 2015,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

total de R$ 2.182.162,83 (dois milhões, cento e oitenta e dois mil, cento e sessenta e dois reais e

oitenta e três centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõem as classificações

orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 1502-12.0361.154.2435-ESCOLA INTEGRAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 820.912,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 820.912,00

 Crédito: 1503-12.0362.154.2845-VOU À ESCOLA-MÉDIO
 Órgão Executor-SMED/ENSINO MÉDIO
 3330-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 281.481,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMED/ENSINO MÉDIO
 1503-12.0362.154.2845-VOU À ESCOLA-MÉDIO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 281.481,00

 PROGRAMA:159-Segurança Integrada
 Crédito: 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO
  CORPO DE BOMBEIROS-FUMREBOM
 Órgão Executor-GP/FUMREBOM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.426,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 5.426,00

 Crédito: 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO
  CORPO DE BOMBEIROS-FUMREBOM
 Órgão Executor-GP/FUMREBOM
 4490-INVESTIMENTOS R$ 14.215,00

2

 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 14.215,00

 PROGRAMA:161-Gestão Total
 Crédito: 1301-04.0122.161.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMF
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 57.390,83
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 57.390,83

 Crédito: 1301-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 52.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 52.000,00

 Crédito: 1301-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 9.998,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0129.161.1575-NOTA FISCAL ELETRÔNICA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 9.998,00

 Crédito: 1501-12.0122.161.2558-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMED-CENTRALIZADA
 Órgão Executor-SMED/GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM., CONSELHO
 MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.663,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMED/GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM., CONSELHO
 MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 1501-12.0122.161.2558-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMED - CENTRALIZADA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.663,00

 Crédito: 1804-10.0126.161.4036-MODERNIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 19.069,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0122.161.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL-FMS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.740,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4020-ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 547,00

3

 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4028-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO
 BÁSICA E ESPECIALIZADA-FMS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 13.539,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.243,00

 Crédito: 2100-04.0122.161.2475-ENCARGOS GERAIS-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 799.587,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 799.587,00

 Crédito: 2100-28.0846.161.9065-ENCARGOS ESPECIAIS-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 120.421,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0846.161.9065-ENCARGOS ESPECIAIS-EGM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 40.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0846.161.9065-ENCARGOS ESPECIAIS-EGM
 4490-INVESTIMENTOS R$ 80.421,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 21 de novembro de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 21 de novembro de 2016.

José Fortunati,

Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,

Secretária Municipal de Planejamento Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,

Secretário Municipal de Gestão.

		2016-12-01T10:05:26-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068